
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.418  97Terça-feira, 30 DE MAIO DE 2023

CONTRATO EMPRESA OBJETO

040/2023 Consórcio Canal Gentil SPE LTDA Execução da Macrodrenagem da Bacia do Tucunduba 
Canal da Gentil, no Município de Belém/PA.

II – DESIGNAR o servidor RICARDO ANGELIM DA SILVA, Matrícula nº 
5965128/1, Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas- Engenhei-
ro Sanitarista, para acompanhar e fiscalizar, como suplente, a execução do 
Contrato, acima descrito, nos impedimentos legais e eventuais do titular.
III- Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto.

Protocolo: 944191
PORTARIA Nº. 0596/2023, DE 26 DE MAIO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 22/05/2023, publicado no DOE nº. 35.408, do dia 
22/05/2023.
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/604819, de 25/05/2023, 
e o Memorando n° 168/2023, de 25/05/2023– DIFIS/SEOP.
R E S O L V E: 
I –DESIGNAR o servidor JOSÉ SOMBREIRO DA SILVA NETO, Matrícula nº 
5897265/3, Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas- Enge-
nheiro Civil, como fiscal do Contrato celebrado entre a Secretaria de Estado 
de Obras Públicas – SEOP e a Empresa abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

041/2023 C S Lima e Serviços Ltda Execução dos Serviços de Construção de Passarelas 
em Madeira, no Município de Curralinho, neste Estado.

II - DESIGNAR o servidor MARCUS VINICIUS ANGELIM DE AZEVEDO, 
Matrícula nº 5936254/2, Cargo/Função: Coordenador, para acompanhar 
e fiscalizar, como suplente, a execução do Contrato, acima descrito, nos 
impedimentos legais e eventuais do titular.
III - Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto.

Protocolo: 944193

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 35/2023 – ADESÃO À ATA DE REGISTRO 
DE PREÇO Nº 035/2022 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 066/2022 – TJ/PA
PARTES:
Secretaria de Estado de Obras Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Trevo Comercio e Serviços Ltda - Me - CNPJ 10.956.940/0001-02
OBJETO: Prestação de Serviço de Fornecimento, Instalação e Manutenção 
de Portas, Esquadrias e Painéis de Vidro, para atender as necessidades da 
Secretaria de Estado de Obras Públicas do Estado do Pará -SEOP.
VIGÊNCIA: 29/05/2022 a 29/05/2024
VALOR: R$ 82.495,00
NOTA DE EMPENHO Nº: 2023.070101NE001344
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
07101 15.122.1297.8338 339030 / 339039 01500000001/ 02500000001
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 29/05/2023
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Rua Diogo Moia nº 1100-A, CEP 66.055-170, Umarizal - Belém/Pará
TELEFONE: (91) 98818-6566

Protocolo: 944116
EXTRATO DO CONTRATO Nº 43/2023 – PREGÃO ELETRONICO Nº 01/2023
PARTES:
Secretaria de Estado de Obras Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
LICITEC TECNOLOGIA LTDA -CNPJ nº 16.628.132/0001-00
OBJETO: Aquisição de hardware para backup de dados para apoio e se-
gurança dos dados dos diversos setores da Secretaria de Estado de Obras 
Públicas – SEOP
VIGÊNCIA: 29/05/2023 a 29/08/2023
VALOR: R$ 35.280,00
NOTA DE EMPENHO: Nº 2023.070101NE001410
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
07101 151.22.1297.8338 449052 01500000001/ 02500000001
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 29/05/2023
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
sediada na Rua Guilherme 1191 sala 05 - costa e silva - Joinville /SC CEP: 
89.218501
Telefone: (47) 3025-4100

Protocolo: 943966

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

1° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 212/2022
Partes:
- Secretaria de Estado de Obras Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Rio Maria– CNPJ 04.144.176/0001-78,
Objeto do Convênio: Pavimentação em blokret sextavado em ruas e aveni-
das da sede do Município, incluindo sarjeta e meio fio nas ruas 41, 45, 17, 
19 e na travessa Cruz e Souza, no Município de Rio Maria, neste Estado.
Justificativa: Alteração cadastral e Prorrogação de Prazo
Vigência: 28/06/2023 à 28/06/2024
Data da Assinatura: 29/05/2023
Ordenador Responsável:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 944160
2° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 140/2022
Partes:
- Secretaria de Estado de Obras Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Pacajá – CNPJ 22.981.427/0001-50
Objeto do Convênio: Execução de Serviços de Pavimentação de 1.362m 
de Vias em bloquetes no Bairro do Tozetti, no município de Pacajá, neste 
Estado.
Justificativa: Alteração cadastral da Concedente e Prorrogação de Prazo
Vigência: 01/06/2023 a 01/06/2024
Data da Assinatura: 29/05/2023
Ordenador Responsável:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 943911
3° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 33/2021
Partes:
- Secretaria de Estado de Obras Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Eldorado dos Carajás – CNPJ 84.139.633/0001-75
Objeto do Convênio: Construção dos Bueiros na Zona Rural, no município 
de Eldorado dos Carajás, neste Estado.
Justificativa: Alteração cadastral da Concedente e Prorrogação de Prazo
Vigência: 23/05/2023 a 19/11/2023
Data da Assinatura: 23/05/2023
Ordenador Responsável:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 943887

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 0609/2023, DE 29 DE MAIO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado 
no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os autos do Processo nº 2023/614438, de 29/05/2023 
– GAB/SEDOP;
RESOLVE:
I - CONCEDER à servidora ANDREIA ROCHA DE ALMEIDA, Matrícula n°. 
5946403/1; Cargo/Função: Assessor II, Suprimento de Fundos no valor de 
R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais) o qual deverá observar a classifi-
cação orçamentária abaixo:

Programa de trabalho Fonte de Recurso Natureza de Despesa Valor
07.8338 0101 339033 1.500,00

II - ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de fundo de até 
15 (quinze) dias contados a partir da emissão da Ordem Bancária e para 
prestação de contas, 15 (quinze) dias subsequentes ao término do prazo 
estabelecido para aplicação dos recursos.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Obras Públicas.

Protocolo: 944360

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 0590/2023, DE 26 DE MAIO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 22/05/2023, publicado no DOE nº. 35.408, do dia 
22/05/2023.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/589717, de 23/05/2023- 
DIFIS/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Daniel Martins Cunha, Matrícula nº. 55587239/2, Cargo/Função: 
Técnico em Gestão de Obras Públicas- Engenheiro Civil.
OBJETIVO: Fiscalizações nas Obras de Reforma Geral e Ampliação do Mer-
cado Municipal do Distrito de Curuçambaba-CV 228/2022, no Município 
de Cametá/PA. E na Construção de Passarela em Concreto Armado na 


